FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

ATA DE JULGAMENTO DA CONCORRÊNCIA Nº 08/2012

Ata da sessão de JULGAMENTO referente a Concorrência n.º 06/2012, do tipo “menor preço unitário”,

segundo especificado no item 02 do Edital REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSUMO  E REAGENTES DE LABORATÓRIO (Fr ascos, ponteiras...) pelo

período de 12 meses e de acordo com o que prescreve a Lei 8.666, de 21/06/93, alterada por Legislação

Posterior.  A Comissão de Licitações, designada pela Ordem de Serviço nº 004/2012, de dois de maio

do ano de dois mil e doze, do Diretor Presidente da FATEC, constituída pela funcionária Silvia

Binotto, Presidente, Lidiane Daniela Toso, Presidente Substituto, Geison Roso Berlezi, membro,

Tatiane Machado Silva, membro Substituto, reuniram-se às quatorze horas do dia vinte e oito do mês

de novembro do ano de dois mil e doze, na Sede da FATEC, Prédio 66, para julgamento das propostas

apresentadas pelas empresas: PRO ANÁLISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA;  SIGMA -

ALDRICH BRASIL LTDA ; SARSTEDT LTDA; CONCEITUAL COM. DE EQUIP. PARA

LAB. LTDA e MIXLAB IMPORTAÇÃO E EXPORTA,  habilitadas em data anterior. Tendo em vista o

parecer técnico do Prof. Erico M. M. Flores a Comissão de Licitações decide DECLARAR VENCEDORAS

as empresas que ofertaram o menor valor unitário conforme tabela em anexo. A Comissão de Licitações

declara DESCLASSIFICADA  a proposta da empresa SIGMA - ALDRICH BRASIL LTDA  para o

item 10 devido à mesma fazer referencia a embalagem de 100 ml, estando assim em desacordo com a

especificação do edital que é de 500 ml. Em cumprimento às disposições da legislação pertinente esta Comissão

de Licitações submete à apreciação de Vossa Senhoria este julgamento para homologação. E nada mais a

constar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pela Comissão de Licitações.

                _____________________                  _________________________
                 Lidiane Daniela Toso          Silvia Binotto
                  Presidente Substituto          Presidente

                 ____________________________
                Geison Roso Berlezi
                Membro

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

TABELA DE VALORES

CONCORRÊNCIA Nº 08/2012
VALIDADE: 28/11/2013

Item Descrição Qtde Valor

und.
(R$)

Total
(R$)

EMPRESA

01 Kit de 1000 frascos de polipropileno de alta
densidade (pacotes com 25 unidades), de 50
mL de capacidade, dimensões: 115 mm
(comprimento) x 28 mm (diâmetro), tampa
vermelha tipo rosqueada, com escala de 0 a 50
mL impressa no exterior do tubo, com espaço
destinado a escrita manual para identificação,
fundo cônico com base plana, não estéreis.

50

640,00

32.000,00

SARSTEDT

LTDA

02 Kit de 1000 frascos de polipropileno de alta
densidade (pacotes com 50 unidades), de 15
mL de capacidade, dimensões: 120 mm
(comprimento) x 17 mm (diâmetro), tampa
vermelha tipo rosqueada, com escala de 0 a 15
mL impressa no exterior do tubo, com espaço
destinado a escrita manual para identificação,
fundo cônico com base plana, não estéreis.

50

450,00

22.500,00

SARSTEDT

LTDA

03 Ponteira para micropipetadores, ponteira
neutra para volumes de até 10 µL, sem filtro,
curta, 31 mm de comprimento, 2 reduções
cônicas na superfície externa ao longo do
comprimento, 4 mm de diâmetro interno na
extremidade que se encaixa ao micropipetador.
Pacotes com 1000 unidades.

30

44,00

1.320,00

CONCEITUAL

04 Ponteira para micropipetadores, ponteira
amarela para volumes de até 200 µL, sem
filtro, 51 mm de comprimento, altura do
encaixe da ponteira de 200 µL de 6 milímetros,
ranhuras na parte externa do encaixe no sentido
vertical, uma redução cônica na superfície
externa ao longo do comprimento, 5 mm de
diâmetro interno na extremidade que se encaixa
ao micropipetador. Pacotes com 500 unidades.

30

10,00

300,00

SARSTEDT

LTDA

05 Ponteira para micropipetadores, ponteira
azul para volumes de até 1000 µL, sem filtro,
universal, 71 mm de comprimento,  ranhuras de
7 mm na parte externa do encaixe no sentido

30

6,00

180,00

SARSTEDT

LTDA

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência

vertical, 8 mm de diâmetro interno na
extremidade que se encaixa ao micropipetador,
quatro saliências de 30 mm no sentido vertical
a 15 mm de distância da extremidade que se
encaixa no micropipetador. Pacotes com 250
unidades.

06 Ponteira para micropipetadores, ponteira
azul para volumes de até 5000 µL, sem filtro,
universal, 71 mm de comprimento,  ranhuras de
7 mm na parte externa do encaixe no sentido
vertical, 8 mm de diâmetro interno na
extremidade que se encaixa ao micropipetador,
quatro saliências de 30 mm no sentido vertical
a 15 mm de distância da extremidade que se
encaixa no micropipetador. Pacotes com 500
unidades.

30

182,46

5.473,80

PRO

ANÁLISE

07 Solução tampão Schinkel contendo 100 g/L
de lantânio e 10 g/L de CsCl. Solução com
densidade 1,17 g/mL a 20 °C e pH < 1. Frasco
âmbar de 500 mL. Grau para espectrometria de
absorção atômica.

20

223,20

4.464,00

SIGMA

ALDRICH

08 Clorofórmio grau HPLC com concentrações
de Pb: ≤0,05 mg/kg, cor ≤10(APHA),
densidade de 1,48 g/mL a 25 °C. Frasco de 2 L.

10

276,80

2.768,00

SIGMA

ALDRICH

09 Clorofórmio P.A., grau analítico. Frasco
âmbar de 1L.

30

68,00

2.040,00

SIGMA
ALDRICH

10 Padrão de Fosfato 1000 mg/L PO4 em água,
para cromatografia iônica, rastreável ao
NIST KH2PO4 em embalagem de plástico de
500 mL.

10

323,27

3.232,70

PRO

ANÁLISE

FUNDAÇÃO DE APOIO À
TECNOLOGIA E CIÊNCIA  FATEC

Prédio,66 - Cidade Universitária

Caixa Postal 5011 - 97.111-970 - Santa Maria - RS - Brasil
Tel (55)3226-6931
Fax (55)3226-6911

Fundação de Apoio à Tecnologia e Ciência